



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 26-09-2017
Enhed: MEDINT
Sagsbeh.: DEPCR
Sagsnr.: 1705152
Dok. nr.: 419472

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. juli 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 1043 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Yildiz Akdogan (S).

Spørgsmål nr. 1043:

”Ministeren bedes oversende en oversigt over antallet af receptudskrivelser til børn og unge til og med 18 år, som har fået udskrevet et af de 6 antidepressive præparater, som ikke har en indikation til børn. Opgørelsen bedes indeholde en oversigt over, hvorvidt recepten er udskrevet af en alment praktiserende læge eller af en speciallæge i psykiatri. Opgørelsen bedes herudover indeholde en oversigt over hvilke godkendte præparater til børn og unge, der har været udskrevet forud for.”

Svar:

. / . Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet anmodet Sundhedsdatastyrelsen om en udtalelse, som vedlægges.

Af udtalelsen fremgår det blandt andet, at Sundhedsdatastyrelsen har afgrænset den aldersgruppe, som undersøges, til aldersgruppen til 0-17 år i stedet for 0-18 år som angivet i spørgsmålet. Det skyldes, at spørgsmålet er stillet i relation til samråd DI, DJ og DM om antidepressive lægemidler, hvor Sundhedsdatastyrelsens øvrige bidrag har afgrænset børn til de 0 – 17-årige og unge til de 18 – 24-årige.

Afgrænsningen skyldes også, at der i forbindelse med lægemidler og godkendte indikationer skelnes mellem børn og voksne ved 18 år (<18 år), dvs. lægemidlerne er godkendt til behandling af flere indikationer hos de 18-24 årige. De to aldersgrupper (0-17 år henholdsvis 18-24 år) er ligeledes omfattet af forskellige vejledninger fra Sundhedsstyrelsen. ”Vejledning om medikamentel behandling af børn og unge med psykiske lidelser” (VEJ nr. 9194 af 11/04/2013) retter sig mod de 0-17-årige, mens ”Vejledning om behandling af voksne med antidepressive lægemidler” (VEJ nr. 9899 af 11/11/2014) indeholder et særskilt afsnit om unge i alderen 18-24-år.

Af udtalelsen fremgår det videre, at størstedelen af den medicin, der købes til børnene, er godkendt til behandling af børn. Det fremgår af Sundhedsdatastyrelsens MedicinForbrug-Indblik ’Færre børn får antidepressiv medicin i 2016’ (<http://sundhedsdatastyrelsen.dk/da/tal-og-analyser/analyser-og-rapporter/laegemidler/emnespecifikke-analyser/analyser-om-antidepressiva>), hvor der er flest børn, der køber sertralin (61 pct.). Det næsthøypigst købte lægemiddel er fluoxetin (23 pct.). Begge lægemidler er godkendte til børn i alderen 6 år hhv. 8 år og derover.

I udtalelsen kan ses en detaljeret oversigt over købte lægemidler fordelt på forskellige aldersgrupper og med angivelse af receptudsteder.

Sundhedsdatastyrelsen oplyser desuden, at lægemidler uden godkendt indikation ses anvendt, når der tidligere har været afprøvet lægemidler med godkendt indikation, hvor der er oplevet uacceptable bivirkninger og/eller manglende effekt. Blandt de 0-7-årige er der ikke nogle børn, der har købt andre lægemidler med godkendt indikation til børn. Blandt de 8-15- samt 16-17-årige er der børn med tidligere forbrug på godkendte lægemidler til aldersgruppen.

Sundhedsdatastyrelsen oplyser dog også, at blandt børn med receptindløsninger på ikke-godkendte lægemidler i 2016, varierer det, om der forud for købet har været indløst recept på lægemidler med godkendt indikation til børn. Styrelsen kan ikke opgive, om der evt. har været afprøvet andre lægemidler forinden i forbindelse med en indlæggelse.

Sundhedsdatastyrelsen oplyser endelig, at børnene helt generelt i højere grad får udskrevet medicin af speciallæger i forhold til alment praktiserende læger. Stort set alle børn i alderen 0-7 år med køb af et ikke godkendt lægemiddel har fået udskrevet recepten af en speciallæge svarende til, at færre end 5 ud af ca. 50 børn har fået lægemidlet udskrevet af en alment praktiserende læge. Sundhedsdatastyrelsen har ikke angivet antallet præcist, da der er tale om meget små antal for de opgjorte aldersgrupper.

Jeg kan henholde mig til det af Sundhedsdatastyrelsen oplyste.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Camilla Rosengaard Villumsen